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I. Úvod

Postavení hlavního města Prahy je specifické z hlediska jeho statutu jako hlavního města

České republiky a je proto upraveno samostatnou právní normou, tj. zákonem číslo 131/2000

Sb. o hlavním městě Praze.

Z hlediska ústavního počínaje dnem 1. ledna 2000 platí, že: „Praha je vyšším územním

samosprávným celkem – krajem“. Je tedy jediným samosprávným celkem nedělícím se na

okresy ani obce. Praze je přiznáno postavení a pravomoci obce a zároveň kraje a je de facto

považována za kraj, město a obec.

Praha se člení na městské části, jejichž postavení a působnost je stanovena zákonem o

hlavním městě Praze, zvláštními zákony a Statutem. Omezená právní subjektivita městských

částí a vymezení určitého rozsahu samostatné působnosti jsou upraveny zákonem.

Statut města představuje v České republice organizační vyhlášku statutárního města. Na

základě § 17 odst. 3 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze (dále jen zákon) byla dne

21. 12. 2000 přijata zastupitelstvem hlavního města Prahy obecně závazná vyhláška hlavního

města Prahy, kterou byl vydán statut hlavního města Prahy jako vyhláška hlavního města

Prahy č. 55/2000.

Cílem mé diplomové práce je, na základě popisu stávající právní úpravy, analýza

vzájemných vazeb mezi správou hlavního města Prahy a jednotlivými městskými částmi,

neboť právě toto vzájemné propojení správy hlavního města Prahy a jejích jednotlivých

městských části patří mezi faktory, které mimo jiné zapříčiňují také vznik problémů při správě

hlavního města Prahy. Se správou souvisí i hospodaření s peněžními prostředky hlavního

města Prahy, a proto je pozornost věnována i oblasti zadávání veřejných zakázek. Oblast

veřejných zakázek je upravena v zákoně č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. V případě

hlavního města Prahy podléhá zadávání veřejných zakázek zpřísněné úpravě obsažené v tzv.

Pravidlech pro zadávání veřejných zakázek v podmínkách hlavního města Prahy (usnesení

Rady hlavního města Prahy č. 1273 ze dne 17. 8. 2010).
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 Problematiku správy hlavního města Prahy jsem se pokusil rozčlenit do následujících

kapitol, ve kterých se budu zabývat především objasněním pojmů veřejná správa, státní

správa a samospráva a jejich vztahem k samostatné působnosti hlavního města Prahy a

městských částí (kapitola II.), přenesenou působností hlavního města Prahy a městských částí

(kapitola III.), orgány hlavního města Prahy a městských částí (kapitola IV.), Statutem

hlavního města Prahy (kapitola VI.) a problematikou související se zadáváním veřejných

zakázek (kapitola VII.).
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II. Veřejná správa a samospráva, působnost jejich orgánů, statut

1) Veřejná správa

Výkon státní správy a samosprávy souhrnně označujeme pojmem veřejná správa.

Pod pojem státní správa zahrnujeme druh činnosti státu, který zajišťuje plnění úkolů a cílů

státu tak, jak jsou stanoveny ve vydávaných rozhodnutích, tj. zákonech, parlamentem České

republiky. Státní správa představuje trvalou a institucionalizovanou činnost státu, která je

vytvořena pro zajištění cílů státu a k jejich dosažení používá zákonem stanovené postupy.

K zajištění realizace svých cílů vytváří stát orgány státní správy, které plní dle svého

věcného určení tuto funkci. Tyto orgány státní správy jsou výkonnými orgány státu a na

základě jim zákony vymezených pravomocí a působností vykonávají a zajišťují konkrétní

realizaci státní moci vůči fyzickým a právnickým osobám.

Orgány státní správy vydávají zákonem uložené odvozené obecně závazné právní

předpisy, vládní nařízení a vyhlášky ministerstev a dalších orgánů státní správy. Dále jim

přísluší rozhodovací pravomoci o konkrétních právech a povinnostech fyzických a

právnických osob, uzavírání správních dohod a výkon řídící činnosti vůči státním organizacím

(státním podnikům).

Výkon státní správy v orgánech státní správy je zajišťován odbornými pracovníky v

pracovním poměru. Jedná se tedy o zaměstnance státu, jejichž pracovní poměr nevznikl

volbou, ale uzavřením pracovní smlouvy.

2) Samospráva

Samospráva – její podstata spočívá v tom, že územně nebo jinak organizované

společenství lidí si spravuje své záležitosti samostatně a činí rozhodnutí o nich všemi členy

přímo nebo prostřednictvím volených orgánů.
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 Samostatnost samosprávy znamená určitou nezávislost na státu, především ve smyslu

nepodřízenosti orgánům státní správy. Samospráva vzniká a působí na základě zákonem

vymezeného právního rámce. Podléhá státnímu dohledu ve smyslu soudního přezkoumání

jejich rozhodnutí.

V rámci samosprávy existují jak orgány územní samosprávy, tak i orgány samosprávy

profesní (komory, korporace) a organizací (samospráva podniku).

V České republice mají orgány samosprávy právo vydávat obecně závazné vyhlášky

v souladu se zákony a prováděcími právními předpisy vydanými ústředními správními úřady.

Orgány profesní, nebo organizační samosprávy. Orgány územní samosprávy mohou podat

ústavní stížnost k Ústavnímu soudu proti nezákonnému zásahu státu.

Činnost samosprávných orgánů je zajišťována volenými pracovníky, kteří tuto činnost

vykonávají dobrovolně, a to jak bezúplatně, tak i za úplatu.

Organizační členění při výkonu veřejné správy má stupňovité členění, které zpravidla

odpovídá územněsprávnímu uspořádání a stát jeho prostřednictvím činnosti státní správy

vykonává. Demokratické politické systémy preferují princip decentralizace veřejné správy

spočívající v přenášení funkcí státní správy na subjekty samosprávy.

Spolu s principem subsidiarity požadují zajištění co možná největší části věcí veřejných

na místní, občanům co nejbližší úrovni samosprávy. Ústava České republiky vymezila vnitřní

členění České republiky na obce, jako základní uzemní samosprávné celky, a na kraje, jako

vyšší územní samosprávné celky.1 Území České republiky je členěno na 14 krajů jako vyšších

územně správních celků, včetně hlavního města Prahy.2

Právní úprava hlavního města Prahy vymezuje postavení hlavního města Prahy v systému

veřejné správy, jako postavení obce i kraje.3

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
2 Ústavní zákon č. 347/1997 Sb. o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního
zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
3 §1 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze ve znění pozdějších předpisů
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 Hlavní město Praha je veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek a vlastní příjmy

vymezené tímto nebo zvláštním zákonem a hospodaří za podmínek stanovených tímto nebo

zvláštním zákonem podle vlastního rozpočtu. Hlavní město Praha vystupuje v právních

vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.4

Městské části mohou vystupovat v právních vztazích svým jménem a nést odpovědnost

z těchto vztahů vyplývající jen v rozsahu stanoveném zákonem a obecně závaznou vyhláškou,

kterou se vydává Statut hlavního města Prahy.5

Podle zákona o hlavním městě Praze6 a Statutu7 vykonávají městské části při nakládání se

svěřeným majetkem hlavního města Prahy všechna práva a povinnosti vlastníka a rozhodují o

všech majetkových úkonech v plném rozsahu, není-li ve Statutu stanoveno jinak. Statut

taxativně vyjmenovává majetkoprávní úkony, u kterých si městská část musí vyžádat souhlas

hlavního města Prahy.8

3) Samostatná působnost hlavního města Prahy

Samostatná působnost hl. m. Prahy – jedná se o výkon samosprávy. Jak je výše uvedeno,

„Samospráva vzniká a působí na základě zákonem vymezeného právního rámce“. Tento

právní rámec vzniku samosprávy hlavního města Prahy je dán zákonem9 a vymezuje, které

oblasti patří do samostatné působnosti hl. m. Prahy.

Do samostatné působnosti hlavního města Prahy patří spravování záležitostí, které jsou

v zájmu hlavního města Prahy a jeho občanů, pokud nejde o výkon přenesené působnosti

hlavního města Prahy.10

4 §1 odst. 2,3 zákona č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze ve znění pozdějších předpisů
5 Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut hlavního města Prahy ve znění

[…]


zastupitelstva hlavního města Prahy, kterými zastupitelstvo zasahuje také do činnosti

jednotlivých městských částí. Výčet rozhodovacích pravomocí náležejících do působnosti

zastupitelstva hlavního města Prahy upravuje § 59 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě

Praze. Rozhodovací pravomoc zastupitelstva ve všech zákonem upravených oblastech

zajišťuje zastupitelstvu naprostou kontrolu nad veškerou činností dotýkající se celopražských

zájmů. Zákonem stanovená povinnost projednat připomínky městských částí dotýkající se

jimi spravovaných území se v případě nesouhlasu městské části s předkládaným návrhem jeví

jako nevymahatelná.

Zákon totiž ukládá pouze povinnost projednat návrhy s městskou částí. Toto projednání

může být pouze formální a vzhledem k tomu, že výsledek tohoto projednání není pro

zastupitelstvo závazný a námitky městských částí nemají zákonnou oporu. Zastupitelstvo tedy

může rozhodnout hlasováním bez ohledu na námitky městské části. Jako příklad lze

v současnosti uvést nesouhlasné stanovisko městské části Praha Suchdol s výstavbou

Pražského okruhu přes území této městské části. V tomto případě dochází ke konfliktní

situaci, kdy jsou rozdílné zájmy hlavního města Prahy a městské části.

Zastupitelstvo hlavního města Prahy musí projednat a schvalovat každou změnu územního

plánu ve všech městských částech, kde z hlediska celopražského zájmu se nejedná o nic

podstatného. Velké množství pozměňovacích návrhů vede k neúměrnému prodlužování

projednávaných drobných změn v radě a zastupitelstvu hlavního města Prahy. Odborné útvary

magistrátu hlavního města Prahy jsou proto zahlcovány nadměrným množstvím agendy a

schvalování v zastupitelstvu hlavního města Prahy se mnohdy stává pouhým formálním

aktem.

Z výše uvedených skutečností je tak zřejmé, že další legislativní úprava zákona 131/2000

Sb. a Statutu hlavního města Prahy bude v budoucnosti nevyhnutelná, a to i vzhledem k již

dosavadním problémům, ke kterým při správě hlavního města Prahy v současnosti dochází.
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 Ke zvýšení možnosti kontroly vynakládaných veřejných prostředků by měla přispět

poslední rozsáhlá novela zákona o veřejných zakázkách, která nabude účinnosti 1. dubna

2012, jež byla provedena zákonem č. 55/2012 Sb. Předmětná novela zavádí změny zpřísňující

celý proces zadávacího řízení. Významnou změnou v tomto směru je zejména snížení limitů

pro veřejné zakázky, které jsou určující pro stanovení povinnosti zadavatele postupovat podle

tohoto zákona. Bude však na subjektech zadávacího řízení, jak se s nově zavedenými

změnami vypořádají a zda tato novela ztransparentní proces zadávání veřejných zakázek

města, městských částí a organizací hlavního města Prahy .
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Resumé

Listing of all powers of decision that belong to the scope of municipal council of the City

of Prague is given by s.59 of law. Power of decision of the municipal council in all areas

given by law ensures to the council total control over activities connected to interests of the

whole City. The obligation to discuss all the suggestions and remarks of city’s regions that

implicate their dominions is given by law but seems to be unenforceable by action in case any

of the regions does not agree with presented suggestion.

The Law only imposes the obligation to take up the suggestions with the given city’s

region. This discussion can by only formal and based on the fact that the result of this

negotiation is not binding for the municipal council and objections do not have any formal

reliance in law. Therefore municipal council can decide by voting no matter what the

objections by the city’s region are. As an example we can provide the current objection of

Suchdol with the construction of toll circuit through area of this city’s region. In this case

there is a conflict situation where there are different interests of the City of Prague and one of

its regions.

Municipal council of the City of Prague must negotiate and approve every change in

detailed lay-out plan in all of its regions, where it can be seen as immaterial from the City’s

view. Great amount of amendments leads to immoderate prolonging of discussed petty

changes among the municipal council of City of Prague. Specialized units of the municipality

of City of Prague are therefore overloaded by big amount of agenda and decision process

among the council is in many cases only a formal act.

Another legislation change of law 131/2000 Col. and of status of the City of Prague is

inevitable with respect to above stated problems connected with the administration of the

City of Prague.

The latest comprehensive amendment to the Public Procurement Act, effective from 1st

April 2012, which was implemented by Act No. 55/2012 Coll., should help increasing the

options for control of expended public funds. The amendment introduces changes which

tighten up the whole process of procurement. A significant change in this sense is mainly a

reduction of the limits for public contracts which are used to determine the obligations of the
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contracting authority to proceed in accordance with this Act. However, it will be for the

parties of the procurement process to get settled with the newly introduced changes and

whether this amendment will make auditable the procurement process of the city, boroughs

and organizations of the City of Prague.
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Příloha č. 1

Samosprávné rozdělení

Území Prahy tvoří jednotný správní a samosprávný celek - hlavní město Prahu. Vnitřně se

dělí v současné době na 22 městských správních obvodů a na 57 městských částí. Městské

části jsou spravovány zastupitelstvy městských částí v čele s radami a starosty. Jejich

rozhodnutí provádějí úřady městských částí. 130

130 www.magistrat.praha.cz
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Příloha č. 2

Správní členění od 1.7. 2001

Na základě obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut hlavního

města Prahy, dochází od 1. 7. 2001 v oblasti výkonu přenesené působnosti k rozšíření počtu

městských správních obvodů na celkový počet 22. Jednotlivé činnosti, které budou těmito

městskými částmi vykonávány nejen na svém území, ale i na území jiných městských částí,

jsou upraveny v části A,B,C přílohy č. 4 výše uvedené vyhlášky. 131

131 www.magistrat.praha.cz