**Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta**

Protokol o hodnocení diplomové práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Bc. Petr Haramul
Název práce: Správa hlavního města Prahy
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. Cíl práce: práce odpovídá podmínkám kladeným na diplomové práce na FPR ZČU, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. Obsahové zpracování: Diplomant zvolil tématické zaměření své diplomové práce s i zvolil prozíravě, neboť hlavní město Praha a jeho správa představuje zajímavý zdroj rozborů, analýz a teoretických i praktických úvah. Zejména úvahy kritické jsou aktuální stále. Vzhledem k nedostatku odborné literatury téma sebou přináší nebezpečí přílišné popisnosti a závislosti na dikci platné právní úpravy (což se v tomto případě stalo) nebo řešení jiných spíše technicisně či prakticky orientovaných problémů či rozboru městských politik. Autor se po vymezení obecních pojmů zaměřil na rozbor samostatné a přenesené působnosti a většinu své pozornosti koncentroval na popis organizační struktury správy města a městských částí. Zde logicky nemohl neodolat lákadlu popisnosti. Z mého pohledu za nejzajímavější považuji kapitolu IV. práce, kde je provedena analýza Statutu Prahy a zejména přínosem pro práci jest závěrečný exkurz do problematiky zadávání veřejných zakázek.

3. Formální úprava: po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky. Diplomant rozpracovává dostupnou odbornou literaturu a právní prameny. Poznámkový aparát je značně rozsáhlý. Diplomant s ním umí pracovat způsobem obvyklým ve vědecké literatuře. Práce je velmi přehledně strukturována.

4. Stručný komentář hodnotitele: kromě již výše uvedeného oceňuji autorovu snahu systémově problém uchopit a analyzovat .

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

- a) Jak autor hodnotí současnou uzemně správní strukturu města ?
- b) Jak autor hodnotí postavení městských částí, mělo by být posíleno _
- c) Jak autor hodnotí budoucí vývoj 57 městských částí ?

6. Navrhovaná známka: Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení dobře až velmi dobře.

V Praze dne: 30.4.2012
JUDr. Tomáš Louda